K k k 2

s. III.

S. III.

Ostenditur certam esse de Attritionis cum Sacramento efficaciam sententiam. Fictum, quod ex Suarez; fruolum, quod ex cuiusdam studiosi Pariensis apparitione; nullius momenti esse, quod ex auctoritate contraria sententium, contra sententia Orthodoxæ certitudinem, petitur argumentum.

Obiiciunt
aduersarijs.
saltēm in-
certam esse
propositam
de Attritio-
ne senten-
tiam.

Coplanatis omnibus quæ contra Attritionis substantiam, 26. vim & energiam, difficultates fuerant obuolutæ, egregium adhuc restat detegendum artificium, & quasi cuniculus, quo munitionissimam hanc arcem aduersarii conantur suffodere. Ut enim ad eam accurrentes peccatores arceant, passim jactitant, saltēm non esse certa quæ de Attritione afferuntur; plurimos Theologos contraria docere omnia; ac propterè dubium cùm sit Attritio peccatorum remedium, non etiam esse eiusmodi, cui æternam animæ suæ salutem, præsertim in mortis articulo constitutus, prudenter possit committere. Multis incertitudinem illam populo coloribus depingunt, & verbis inculcant, ne nihil vidi sint egisse. Eam autem cùm persuaserint, tum verò sibi videntur peregisse omnia, euertisse nimirum omnem Attritionis usum, cuius vim & efficaciam ostenderint esse saltēm incertam. Hoc igitur jam agendum est; & cùm veritatem rei demonstrauerimus, istud est videndum porrò, ad quem certitudinis gradum in Ecclesiâ Catholice Attritionis energia euaserit.

Afferunt
proje Suarez-
rem, sed
valde.

Ad nullum inquiet aduersarii. Et quidem id ipsius met P. 27. Francisci Suarez auctoritate interpositâ, planum facit P. Francis-
cus Faruacques Ord. S. Augustini S. Theol. Doctor, thesibus quas Faruacq.
in Theisb.
an. 1660. in ep. i. D. Pauli ad Corinth. edidit Louan. ann. 1660. Ita habet Louaniæ
editis. in ultimo, vt vocat, *Impertinenti*. Titulus hic, vt quod verum est fatear, est rei ab ipso proponendæ satis accommodus. Pater Franciscus Suarez, inquit, docet quod opinio, quæ dicit Attritionem ex solo metu gehenne conceptam dicit cognitam, cum Sacramento sufficere ad justificationem, non sit certa, dicit possit esse falsa; quodque nec valde antiqua sit, nec multam communis. Et in margine locum signat,

signat, nimis in 3.p. q. 90. art. 4. Disp. 15. sect. 4. n. 71. Quis non hic summi illius Theologi clarissimam esse sententiam dixerit, si verba attendantur, eaque bona fide ab auctore Thesum fuerint recitata? Atqui fidem non alienam, sed tuam amice Le-
 ctor obtestor. Locum inspice, & videbis illicet, non esse hæc Sua-
 ris verba, sed aduersariorum ea objectantum, ut sententiam suam, Obiectatio-
 quam primo loco, more suo, Suarez afferit, confirment. Dispu-
 tatur enim an in articulo mortis non sit necessariò excitanda in Confessione Contritio. Et primò afferit sententiam eorum qui
 eam exigunt; exigunt autem inquit, quod licet sit probabilis opinio, attritionem cum Sacramento sufficere ad justificationem, tamen non sit certa, dicitur possit esse falsa. Item. Quod si fortasse in re ita est, prob-
 abilis illa existimatio non sufficit ut homo salvetur. Ergo qui sciens
 dicitur videns ita se mori permittit, voluntarie exponit se periculo morali
 eternæ damnationis. Nam ubi est morale dubium, est morale peri-
 culum, presertim in re graui. Hic autem est morale dubium, cum illa
 opinio nec valde antiqua, nec multum communis sit. Hactenùs ver-
 ba sunt Suarez. Istud jam enixè rogo, vbinam hic Suarez doceat,
 opinionem quæ Attritionem afferit ad justificationem sufficere,
 non esse certam, sed falsam esse posse; rursus non esse valde anti-
 quam, nec multum communem? An hoc est docere rem ita esse,
 aduersariorum obiectiones producere & contrariæ sententiæ
 fulcimenta proferre? Certè Suaris eam non esse mentem, ex
 num, 19. statim subsequente, vbi sententiam à se relatam reiicit,
 rationesque aduersariorum refellit, facile videre poterat Farua-
 quius, nisi forsitan libebat cœcutire. Neque prudenter poterat
 credere hæc esse ex propriâ sententiâ à Suare prolatâ, cum mox
 Disp. 20. vbi questionem de Attritionis efficacia disputat ex in-
 stituto, disertissimè eam confirmet auctoritate Theologorum an-
 tiquorum, inter quos recenset D. Thomam variis locis, & Scotum.
 Quo pacto igitur diceret sententiam non esse valde antiquam, quæ
 primorum antiquissimorum Theologorum esse adstruit? Rursus
 quâ ratione diceret Suarez, non esse certam opinionem, dicitur possit esse
 falsam, qui relatis auctoritatibus Theologorum pro Attritionis effi-
 ciaciâ stantium, subdit: Atque hanc sententiam omnino veram esse
 censeo. An autem censetur vera quæ censetur fieri posse falsa? De-
 nique, ne de Suaris mente, vlla restet dubitatio, en eius senten-
 tiam manifestissimè ibidem expositam. Dico ergo primo. Sacra-
 mentum

Suarez cō-
 traria om-
 nia diserte
 docet.

Suar. 3.p.
10.4. disp.
20.n.9.

Ibid. n. 10.

Kkk 3

mentum hoc habet virtutem ad justificandum peccatorem per solam veram, supernaturalem, & integrum attritionem dispositum. Et in hoc sensu, efficaciam habet ad efficiendum hominem ex attrito contritum. Hanc conclusionem existimo hoc tempore adeo certam, ut non possit absque errore negari, loquendo ut loquimur absolute de efficacia. Hæc mens est magni illius Theologi, hæc sententia: & non ea quam illi assingunt, ex mente suâ, aduersarij. Credo tamen eam non malâ fide afflictam ei esse à P. Faruaquio, sed deceptum, vt facile fieri potuit, ex hoc capite, quod cum stilô Theologis alias visitato, aduersariorum rationes Suarez dum affert, non adjecerit solitum illud *Dices aut obitie*, crediderit esse verba auctoris, dum expressis verbis non dicit esse aliena. Quidquid sit, nullum sane incertitudini adstruenda ex Suarez præsidium petant, neque sententiæ suæ blandiantur, aut populo vident facios.

*Historia
Parisensis
Studio ex
D. Antoni-
no allata.*

Eiusdem ponderis est, quæ iisdem Faruaquij thesibus, præfigitur in præliminari paginâ, nescio quorsum, ex D. Antonino historia. Dissimulari poterat tamquam nullius momenti res, nisi eam aliquoties jam, nescio an ex condicô impressam vidissim; fortasse quod credant, magnam sententiæ suæ auctoritatem se allatueros, ex auctoris dignitate. Ita fert historia à Faruaquio exscripta, & quidem, si superis placet, ex S. Antonino Archiepisco Florentino Ordinis Predicatorum. Parte 4. Titulo 14. c. 5. sub initium ante §. 1. Quidam scholaris Parisius infirmatus ad mortem, confessus est cum multis lachrymis, deuotè suscipiens omnia Sacra menta secundum humanum judicium. Doctor autem eius frequenter visitans eum in infirmitate, rogauit eum, ut si contineret de hâc luce migrare, Domino concedente, sibi appareret ad reuelandum statum suum; quod & promisit. Eo igitur viam uiuere carnis ingresso, post dies aliquot (dictus scholaris) ei apparuit in lecto quiescenti, in chlamyde pergamena plena sophismatibus, & igne foderata. Quem recognoscens, & interrogans de statu suo, respondit se fore damnatum. Cumque ille miraretur nimis causam querens cum ipse cum tantis lachrymis pœnituisse in fine, & Sacra menta deuotè suscepisset; respondit ille, Pœnitentia mea & lachryme ille non fuerunt ex Amore Dei, & principaliter propter Dei offendam, sed propter Timorem inferni, ne ad illum deputarer; & ideo mihi non valuit. Hæc S. Antoninus, inquit Faruaquius. Fa-

28.

teor;

teor; sed nescio ego inquam, quā mente Thesibus suis, vti & reliqua Impertinentia inseruerit Faruaquius: cūm ad epistolam D. Pauli faciant nihil. An vt cum reliquis clamorem excitet, iisque placeat? Contemni inquam hæc à me poterant; ne tamen quidquam indiscutibilem abeat, præsertim hoc quod adeo est populare, & factum ad concitandum plausum in plebe,

29. Respondeo primò; nihil quidem illustrius, quām D. Antonini, factum, vt videtur recensentis, nomen habere hanc historiam, quod eam magnopere commendet. At scin quantā Sanctissimi viri, in historicis narrationibus, apud doctos sit auctoritas? ea quæ nimium creduli. Audi id non ex me, sed ex Melchiore Cano, etiam Ordinis Prædicatorum, & Episcopo Canariensi, & primariæ cathedræ in Academiâ Salmanticensi olim præfecto. Hæc eius de duobus sui ordinis historicis verba. *De Vincentio Belluacensi, dicitur D. Antonino liberius judico; quorum uterque, non tam dedit operam ut res veras certasque describeret, quam ne nihil preteriret quod scriptum in schedulis quibuslibet reparetur Ita ad historiam unamquamque existimandam, momentoque suo ponderandam, non artificum staterā, sed ne populari quidem trutinā usi sunt.* Vin plura Faruaqui? audi quæ subnecit? Quamobrem, inquit, boni licet ac minimè fallaces viri, qui tamen nec auctores eos à quibus suos exscripsere libros diligenter examinarunt, nec res justis libratas ponderibus memorie prodiderunt, apud criticos graues atque severos, auctoritate carent. *Historicus autem qui Theologice decreto probandus erit, nec omnes schedas, lectione etiam indignas excutiet; nec anilibus fabulis accommodabit operam; nec prius lecta auditaque excutiet, quām ea prudenti accuratoque judicio expendat ac felicitat. Ita Melchior Canus, de D. Antonino, more suo satis clare. Cuius judicium hisce insertum si quis ægtius ferat, id sanè non mihi, sed iis qui ad hæc proienda nos cogunt, imputandum est.*

*Quanta
apud Ca-
num au-
toritas D.
Antonini
sui in histo-
ria.*

*Canus de
locis
Theol.
l II. c. 6
ultra me-
dium.*

30. Respondeo secundò, D. Antoninum ipsum, fateri sibi non aliunde constare de hæc historiâ, quām ex libello aliquo *de septem donis*. Hoc enim uero non sine artificio in thesibus Faruaquij tacetur, vt tota historiæ veritas à D. Antonino peteretur. Itaque jam non major est narrationis huius auctoritas, quam incogniti nobis libelli *de septem donis*. Imò ne tanta quidem; sed ea solummodo quæ Doctori danda est, qui sibi id narrauerit contingit;

*Historiam
hanc refere-
D. Anto-
ninus ex-
libello quo-
dam de
septem do-
nis.*

tigisse, quod fortè finixerit aut somniarit, aut alius quis ipsi affinxerit. Jam verò an quisquam est Theologus, qui ad sententiam in Ecclesiâ summi ponderis confirmandam, quidquam auctoratis dandum censuerit apparitionibus hominis cuiusdam incogniti, & de ejus virtute nil quidquam constet; imo de quo nescitur an eiusmodi ei apparitio obtigerit, nisi ex quâdam schedulâ de septem donis? Ne si Doctor ipse factum proclamaret, Doctori de re factâ credendum foret illico; multò minus historiam dubio auctore prolata, sententiis erat Theologicis applicanda. Quasi verò si maliercula quædam pro concione vociferetur, triginta & quod excurrit millia hominum visa sibi à Christo judicari, & non nisi tres vitam æternam consecutos, id sufficiat, vt illico pro pulpitis id declametur terendo nimirum populo, & percellenda plebi planè accommodum. Sanè non id sufficit libris contineri, quod pro concionibus exponitur: aniles etiam fabulæ in libros irrepunt; sed ubicumque demum sunt, debent esse contemptui: multum enim discedit veris solidisque rationibus, quas eiusmodi næniis vit acieris judicij videt immisceri. Et veræ reuelationes hæreticis sunt deludibrio, cùm omnes illico credant esse similes iis, quas sine ullo delectu plebi credulæ, non sine ipsorum risu & sarcasmate vident obtrudi. Reuelationes quas viri aut fœminæ sanctitati conspicui sibi accidisse sancte testati sunt, de quorum testimonio & virtute constat, & demum quæ ab Ecclesiâ approbatæ sunt & confirmatæ, hædemum sunt in pretio, & ideo apud Theologos solæ in usu.

Respondeo tertio, omnem apparitionem quæ falsum enuntiat, fictam esse, aut ab homine alias conante decipere; neque apparitionem tunc esse dicendam, sed figmentum & mendacium; aut à Diabolo, eum, cui apparitio obuenit, fascinante. Certissimum id est omnino: quandoquidem nulla, à Deo, falsi possit esse reuelatio. Itaque si damnatum sese dixerit Parrisius ille scholaris, quod per Attritionem solam de peccatis pœnituerit, certè falsum dixit; est enim sententia Tridentino aduersa, & uti Cathecismus Pij V. loquitur *Fidei Catholice doctrinæ contraria*, igitur semper falsa fuit; neque quod ei contrarium est, umquam à Deo potuit reuelari. Conficta igitur est ea reuelatio aut ab homine, aut à Dæmonie. Sin vero totus scholaris demortui timor atque horror ex eo extiterit, quod inferorum ignium, quibus

*Non est
credendum
cuilibet di-
cendi sibi
reuelatio-
nem obi-
gisse.*

*ob aniles
fabulas
hæretici
contem-
nunt ve-
ras reue-
lationes.*

*Falsi reue-
latio aut fi-
ctio aut
à Diabolo.*

*Reuelatio
i lues dam-
nati portuit*

bus erat addicendus, species viuaque imago phantasiæ objecta, ^{habere be-}
 ipsi extremum spiritum agenti versaretur ob oculos; sic tamen ^{num sens-}
^{um} vt neque in spem erigeretur euadendi tanti mali, neque in dete-
 stationem assurgeret criminum, per quæ tanta supplicia justè in-
 fligenda fuerat promeritus; tum sane reuelatio vera esse potuit.
 Eo autem in euentu, condemnatio ipsi non obrigit, quod Attri-
 tus obierit (ostendimus enim Attritionem isthac omnia inuole-
 re & secum ferre) sed quod nullâ omnino criminum pœnitidine
 ne, ne Attritione quidem tactus, sceleribus suis sit immortuus.
 Atque hoc videtur condemnati oratio sat clare innuere, dum fa-
 tetur lachrymas à se effusas *non fuisse ex amore Dei*, *& principa-*
liter propter Dei offensam, id est ex verâ pœnitidine, *sed propter* ^{Sed qui}
timorem inferni, id est propter pœnas inferni clare ræpræsentatas, ^{aduersariis}
 quæ tamen timorem solummodo naturalem concitarent; pœni-
 tudinem autem veram, id est aut Contritionem aut Attritionem
 animo non inducerent. Hoc si voluit condemnatus, nihil di-
 xit Attritioni quod officiat, neque quod aduersarij in rem suam
 possint adferre.

32. Jam verò quod ob auctoritatem Theologorum quorundam ^{Pauci sunt}
 sentientium Attritionem se solâ cum Sacramento ad justificatio- ^{contraria}
 nem inducendam non sufficeret, jactitent aduersarij, orthodo- ^{sententia}
 xam de Attritione sententiam saltem incertam esse: atque a- ^{veteres}
 deo in praxim non debere, imò ne quidem posse deduci, id cer-
 tè numeris omnibus absolutum *est* terriculamentum. Imprimis ^{Theologi.}
 enim veteres Theologi admodum pauci sunt Attritionis aduer-
 sarij, & ferè ij qui olim censebant peccati culpam potestate clau-
 ium non deleri. Ex hâc autem hypothesi, quæ in Florentino
 Concilio est condemnata, mirum non est, errorem hunc etiam
 eos traxisse, & asseruisse Attritionem ad justificationem non suffi-
 cere, quam judicabant ne in Sacramento quidem, clauium po-
 testate conferri, sed soli Contritioni à Deo tribui. Alios autem
 qui post Tridentinum scripsere Theologos contraria sentientes,
 ad duos fere reducit Ylambertus, cosque cùm nominauit, non
 immerito interrogat, *sed quid inter tantos?* quasi dicat, tam præ-
 claros inter Theologos, non partium studio præoccupatos, om-
 nium ordinum viros eadem sentientes, auctoritate toti orbi con-
 spicuos, numero propemodum infinitos quanti, estimanda *est*
 duorum hominum sententia, & paucolorum acclamatio, quibus

Ylamb. de
Pœnit.
Disp. 14.
art. 9.

L 11

istud

450 TRACTATUS DECIMVS QVARTVS

istud in hisce similibusque caussis præstitutum videtur solummodo, duces sequi, etiam quos errare cognouerint?

Theologi
sententia
alicui ad-
uersariis
opinio, non
facit incer-
tum, quod
autem fuit
certum.

Deinde istud profecto nimis insulsum est, asserere, quoties Theologi alicujus opinio sententiæ certæ & indubitatiæ aduersa exoritur, illico hanc de certâ in incertam degenerare: nisi rationes eas afferat, quibus sententiæ indubitatiæ rationes aut conuellerat penitus, aut saltem probabiliter labefactet. Atqui quotcumque hæc tenus ab auctoribus contraria sentientibus allatae sunt rationes, sententiam de Attritionis cum Sacramento energiâ, adeo non labefactant probabiliter, vt ne contingant quidem. Ostendimus enim Tractatu p̄cedente, falsis hypothesisib⁹ nixa esse omnia, quibus machinas suas superstruunt: nempe Attritionem non esse voluntariam, esse coactam; non detestari peccatum sed potius reipsâ illud expetere; ex eâ denique vniuersæ legis obseruantiam non deduci. Quæ omnia cùm falsa & ficta esse demonstrauerimus, & contraria omnia ostenderimus Attritioni veræ esse ingenita, jam sanè manifestum est. Attritionem veram non oppugnare auctores illos qui efficaciam in Sacramento illi detrahunt, sed phantasticam aliquam Attritionem eos impetrare, quam sibi à se impugnandam, pro suo libitu effinxerint, non verò eam quam Sancta agnoscit Ecclesia, suâque auctoritate confirmat. Hinc est quod eorum auctoritas, quantacumque demum sit, nihil quidquam de certitudine detrahat sententiæ in Ecclesiâ indubitatiæ.

Aduersa-
riorum ra-
tiones non
impetrunt,
nec tan-
gunt ve-
ram Attri-
tionem, sed
aliam quā
sibi fingunt
ut impug-
nent.

Certitudo
sententia
orthodoxa
habetur ex
consensu &
praxi com-
muni totius
Ecclesie.

Indubitatem autem facit Attritionis cum Sacramento energiam præter Theolorum communem consensum, usus ipse & praxis Ecclesiæ toto orbe diuulgata, & inter omnes omnium nationum Christianos visitata. Etenim hæc sententia passim in Cathecismo pueris & rudioribus, consciis Episcopis, & Pontificibus adeo non reclamantibus ut eam etiam Cathecismo Romano inseri voluerint, vbique gentium hactenus fuit proposita. Rursus à Confessariis in sacræ exomologesis foro passim & vbiq; fuit admissa, & Sacramentalis Absolutio attritis omnibus hactenus concessa, nemini denegata. Et dicere quisquam audeat, omnes hactenus egisse perperam; & quod peius est, Christum permisile, vt tot jam annis Ecclesia pene tota cæcutierit & errauerit, in materiâ grauissimâ Sacramenti, à quâ infinitarum premodum Confessionum valor, & justificatio sincerâ & bonâ fide

fide pœnitentium dependebat? Sanè qui tantam labem Ecclesiæ posse obrepere, tantamque in re tam graui & sanctâ cœcitatem oculis pro Christi grege vigilantibus posse induci crediderit, ne is mihi succenseat, si liberius dixerim, eum præ nimio affectionum impetu cœcutire, nec satis sobrie sapere.

35. Rursus indubitatem facit Attritionis energiam, quod Catholismus Romanus iussu Pij V. editus, ut vidimus suprà n. 17. hinc sententiam vocet *Fidei Catholice doctrinam*, item *omnibus credendam & constanter affirmandam*. Denique de quā minimè dubitandum sit. Poteratne hæc sententia magis indubitatum populo proponi? Magis tamen indubitatem facit ipsius Concilij Tridentini sacro-sancta auctoritas: quæ in Proœmio sessionis 14 in quā quid de Attritionis efficaciâ sentiendum sit, exponitur, declarat omnia à se tractanda, esse *Catholicam veritatem & quam nunc Santa haec Synodus Christianis omnibus perpetuâ seruandam proponit*. Adeo ut ex hisce verbis, non tantum ea esse de Fide obligante quæ Canonibus solis, sed & ea quæ capitibus continentur, non incommodè possit inferri.

36. Quid, quod ex dictis, præclari admodum Theologi intulerint adeo indubitatem esse de Attritione sententiam, ut etiam de fide obligante velint esse? Verum huic rei non inhæreo. Instituto meo sufficit, adeo certam esse judicio Francisci Suarez, ut supra vidimus n. 27. ut non possit absque errore negari. Istud enim diligenter est obseruandum, non illico incertum esse id quod de Fide obligante non est. Et hâc ratione dementantur rudiiores non rarò, aut potius iis imponitur, dum, ut ipsos omni Attritionis usu interdicunt, eosque ab eâ deterreant, hâc eos argumentatione circumueniunt. Non est, inquit, de Fide, Attritionem cum Sacramento peccata delere; immò sunt Theologi qui docent non delere; igitur ut minimum incerta est hæc res. Non igitur vim quam reconciliandis peccatis adhibenda est Attritio, ne Sacramentum pœnitentiæ, quinimo salus ipsa æterna periculo committatur; quod omnino nefas est, cum certior ad reconciliacionem via facilis sit, & cuique ad manum. Ita illi.

37. Quibus antequam respondeam, libet illis aliud argumentum proponere, quod fortasse haud paullò majorem eis, quam quod ab ipsis obuolutum est Attritioni, si dictis suis stare velint, adferet molestiam. Et quidem sic rationem instituo. Certum est

Item Con-
cilij Tri-
dentini au-
ctoritat.

Etiamsi
forte non
sit de Fide,
non tamen
ideo est in-
certa.

Paralogis-
mus quo
ab adver-
saris cir-
cumue-
nientur
rudei,

In ipsis rea-
torquetur
melior ar-
gumenta-
sio.

LII 2

imprimis,

imprimis, de Fide obligante non esse ipsorum sententiam, quæ statuit Attritionem cum Sacramento ad reconciliationem non sufficere: imo ex aduerso, etiam ipsis, certum est, hæreticum non esse qui docet sufficere; hoc enim nemo vnum ipsorum dixit. Ex alterâ verò parte, non est certum, contrariam id est nostram sententiam non esse de Fide; ac proinde certum non est, non esse hæreticam opinionem quæ statuit Attritionem cum Sacramento non sufficere. Nam plures & maximi Theologi existimant hæreticam; & qui verba Tridentini sèpius allata penitus considerat, vt minimum debet fateri, admodum esse probabile, sententiam Attritionis efficaciam repugnantem, esse Tridentino contrariam, ac proinde probabiliter esse hæreticam. Unde cùm apud ipsis idem sit esse dubium aut incertum, & esse probabile; etiam incertum est an ipsorum sententia non sit hæretica. Nunc verò ipsis amicè interrogo, quâ ratione mordicūs adhærent sententiæ, quam ipsis incertum est an non sit hæretica, cùm alia ad manum sit, cui sine vlo hæreseos ñcurrendæ discrimine possunt adhærere? An non hoc est æternæ salutis periculum, sponte & prudenter adire? Et quidem si rem non tumultuariè sed seriò introspiciant, argumentum propositum potentius vrget in eorum sententiâ, vt pote qui semper clamant, tutiora sequenda esse; id sanè aduersariis semper in ore est. Id profectò si verum censeant, auctor ipsis sum, vt conscientiam suam, quamvis hâc parte errantem, nihilominus sequantur, & depositâ sententiâ, quam nullo modo mirum foret esse hæreticam, eam sequantur quæ nulli hæreseos suspicioñ est exposita, præsertim cùm ipsimet doceant, errore inuincibili neminem à peccato excusari; quod saniores Theologi verum judicant in errore voluntario, qualem hic intercurrere vehementer suspicor. Hæc per transennam & cursim dicta sint, non tamen cursim ponderanda.

*Non omne
quod de
fide obli-
ganse non
est incer-
tum est.*

Nunc verò ad propositum de orthodoxæ sententiæ certitudine argumentum, breuiter respondeo. Etiamsi ea de fide non foret (quod sanè ego non vrgeo,) tamè non id à Theologo homine dici debere, idcirco esse incertam. An enim nihil quidem Theologicè certum est, nisi quod Fide obligante credendum proponitur? De fide obligante non est, vti fatetur D. Thomas, B. Virginem cum corpore in cœlum assumptam, an ideo certa

certa non est hæc res, aut quisquam incertam esse ausit dicere? Plurima sunt ejusmodi quæ in Ecclesiâ censentur indubitata, neque tamen sunt de fide obligante: eaque adferre foret perfacile, nisi Theologis passim essent perspicua. Aliud sanè est incertum quid esse aut certum, aliud vero de Fide obligante. Incertum est, cui assensus meritò & ratione bonâ potest denegari. Certum est, cui immeritò quidem & non nisi per errorem denegatur assensus, errore tamen eiusmodi qui culpæ à Deo non députabitur. Hinc qui in ipsâ meridie Solem non lucere mordicus pugnauerit, immeritò quidem nullâque ratione bonâ id facit; hinc etiam errore omnibus deridiculo implicatur; non tamen idcirco Diuinam incurrit offensam, quod nulla ei id credendi à Deo posita sit necessitas. Fide verò obligante certum est id, cui nec meritò possis fidem denegare, & cui præterea dislentire sine criminе mortali non liceat. Hanc quæso certitudinis diuersitatem studiosiùs aduersarij introspiciant; neque tam facile & projectè dicent, incertum esse quidquid non est de fide obligante; neque ex eo capite, quod fortassis non sit Fidei, incertam contendent sententiam, quam tot nominibus ostensum est in Ecclesiâ Catholîcâ constantem esse, Concilij vniuersalis decreto firmatam, vsu totius orbis Christiani receptam, Theologorum denique optimorum calculo approbatam, tamquam certam omnino & indubitatam.

Differentia
inter id
quod cer-
tum est
simpliciter
& id quod
certum Fi-
de diuina
seu obli-
gante,

§. IV.

Tutum omnino & securum esse Attritionem absolutioni premittere, etiam in articulo mortis. Neque tunc ex precepto, securiora salutis remedia esse conquirenda; & sufficere quod assumantur secura, evidenter demonstratur.

39. **H**æc cùm ita sint, indubitata inquam Attritionis esse cum Sacramento efficaciam cùm jam constet, facile nunc erit scrupulum quemdam hominum mentibus eximere, quem tamen tamquam faxum ingens, imò rupem insuperabilem, hisce die-

Rationes:
quare ad-
uersarij
statuunt,
saltēm ul-
timā Corp.

*confessio non
esse adhi-
bendam
Attritio-
nem.*

bus aduersarij populo obuoluebant, non sine plausu, sibi suis-
que facilè acclamantium. Quamquam enim ita sit, inquietabat,
neque negari possit, Attritionem Confessionibus quæ passim to-
tâ vitâ instituuntur, recte & legitimè inseri, tamen exomologesi
vltimæ, quæ in mortis articulo aut periculo fit, nullo prorsus
modo est adhibenda. Tunc enim de toto salutis æternæ ne-
gotio agitur, quod non nisi per summam imprudentiam, mi-
nimo etiam periculo committitur. Et verò lex ipsa charitatis,
quâ sibi quisque obstringitur, id exigit, ut certissimo sibi saluti-
que suæ modo quis consulat, tum præsertim cùm certissima illi
acquirendæ patet via. Certissimam autem reconciliationi cum
Deo ineundæ rationem, Contritionem aut actum charitatis es-
se, cùm omnibus omnino sit in confessio; omnibus sanè, tum
præsertim dum ab eâ reconciliatione pendet æternitas felixne fu-
tura sit an infelix, ab hâc morituro petendum est præsidium, si
prudenter agere vult rem tantam. Contritio autem Charita-
tis perfectæ actus facillimè exerceri cùm possit, ut quid ad At-
tritionem temerè recurritur? Multis hanc spartam exornant
verborum floribus, & Rethorum pigmentis aduersarij, populo
vt ne displiceat. Detrahenda solummodo est larua, & fuci de-
tergendi, vt cunctis pateat de re quid sit.

*Alia est
questio, an
circa fe-
nem vita
exercendus
sit aliquis
actus Cha-
ritatis, alia
verò an in
Confessioni
ultima de-
beat inseri,
ut Con-
fessio hac
bona sit.*

Et ne diuersitate quæstionum controuersia instituta intricetur,
fateor communissimam esse Theologorum opinionem, hominem
circa mortis articulum obstringi, ut actum Amoris Dei supra
omnia dilecti nitatur elicere. Cum enim inquiunt, lege diuinâ
cautum sit, ut Deum homo reipsâ aliquando diligat super omnia,
nec tamen vllum à lege præscriptum sit tempus quo in hunc
amoris actum debeat aslurgere; sanè videtur admodum rationi
consonum, ut huic præcepto parere debeat, eo in articulo con-
stitutus, post quem nulla Deum in hâc vitâ super omnia diligen-
di dabitur opportunitas. Probabilis inquam est hæc oratio, ne-
que jam de præcepto hoc examinando instituitur disputatio.
Non inuoluatur itaque actus hic Charitatis, cum eo de quo agi-
mus; illo inquam qui Confessio vltimæ est adhibendus; quem
aduersarij volunt necessariò debere esse actum Contritionis per-
fectæ vel Charitatis, ut legitimè instituatur vltima Confessio.
Hoc certè ex præcepto Charitatis in fine vitæ excitandæ, non se-
quitur. Posset enim quis vltimam Confessionem attritus insti-
tuere;

tuere; & post nodum in mortis articulo, aut intermedio aliquo tempore, actum Charitatis exercere, si hic ex præcepto requiritur.

Hisce ritè dispunctis planior curret oratio, & non parua veritati oborietur lux quæ non modicè obducebatur, dum utrumque Charitatis in articulo mortis exercenda actum, confundunt aduersarij, & ex vnius necessitate, inferunt secundi præstationem. Itaque iterum dico, me quid sit de actu Charitatis in fine vitæ exhibenda, an scilicet lege præcepto ò diuino sub mortalis offendæ interminatione, tempus istud eiusmodi amori sit præstitutum, nolle disputare; non enim id nunc agimus. Hoc agimus, an aëtus ille Absolutioni vltimæ necessariò præmittendus sit; sive ut intelligamur clariùs, an peccati mortalis fiat reus, qui Confessioni vltimæ Attritionem sciens prudens interserit, eaque sese ad Absolutionem recipiendam disponit? Hoc inquam clare edificant, an sic Attritus, confitendo peccet mortaliter? Quod si tam atrox Confessioni illi impingere non audent con uitium, ut quid igitur Attritioni, eo in articulo exercenda, nequidquam obstrepunt? Sin autem peccati mortalis Confessionem illam condemnent, cedo præceptum, legem affer, quâ diuino jussu ab vltimâ Confessione Attritio proscribatur, quæ toto ïvitæ tempore Confessionibus adhiberi permissa est. Rursus cedo tabulas, quibus jurisdictio Sacerdotibus eo temporis articulo sit ablata, aut certè constricta. Non enim, ut alias, peccata quoad culpam absoluenter eo in rerum statu vi Clauium, sed Contritionis. Certè legem nullam de hâc re à Christo aut ab Ecclesiâ latam usquam inuenient, quæ nusquam est. Cur ergo singitur obligatio, cuius nulla exstat lex?

Extat inquiunt à ratione ipsâ naturæ insculpta lex, imò innata, quâ quisque saluti suæ debet prospicere, & quidem modo quam potest optimo & securissimo. Certius autem saluti obtainenda remedium est Contritio quam Attritio; adhibenda itaque est illa, respuendâ hæc. Aries est hic aduersariorum validissimus, quo Attritionis vsum impetunt, ictu tamen debili admodum & imbecilli. Non caret tamen omni artificio. Veris enim dum miscentur falsa, aliqua saltem roboris species, veritatisque color, carioso obducitur argumento. Vera itaque à falsis separamus, & tota illico moles corruet. Fateor ergo naturæ legem id exigere,

*vltimum
negamus.*

*quis nulla
de hac re.
à Christo
aut ab Ec-
clesia latam
est lex.*

*Nequidem
ex lege cha-
ritatis pro-
pria obliga-
musr que-
rere quod
securius est.*

456 TRACTATUS DECIMVS QVARTVS

vt quisque sibi de salute caueat; rationique id esse congenitum.
vt mali incurriendi discrimen nitatur evadere. Fateor etiam contra prudentia leges peccatum eum, qui facili certoque reme-

*Si istud as-
sumitur
quod est
securum*

dio id dum potest consequi ut malum evitet, incerto tamen & dubio, salutem corporis, multò ergo magis animæ, temerarius

sponte commitit. Vera inquam sunt hæc omnia. At vero cùm duæ suppetunt ad salutem viæ, ambæ certæ, lecuræ ambæ, ambæ indubitatæ, eam tamen quæ certior est, ex lege charitatis sibi debitæ seruandam esse, hoc sanè penitus nego.

Nego inquam peccatum aut mortali aut etiam veniali crimen, quisquis dum certo insistit itineri, istud deserit quod aut est, aut alii saltem dicunt esse securius.

Nisi forte eos omnes statuendum sit peccare mortaliter, qui Antuerpiâ Bruxellam commeantes, nullo impensarum, aut commoditatis respectu, sed tantum quia sic lu-

bet, vitam nauigationi committunt; cùm iter istud terrestri viâ possint confidere, quæ & securior est sine dubitatione vllâ, & sa-

pe etiam haud paullò commodior. Rursus lethale committet crimen, qui ex Belgio transmissurus in Angliam, è duabus na-

uibus quæ vela facturæ in portu stant, validæ ambæ, & de quarum firmitate nulla epibatas inter reique maritimæ expertos est du-

batio, eam tamen non concedit quæ recentior est, & quam si spectentur omnia, judicarent nautæ, si forte hac de re incideret disceptatio, præ alterâ firmiore.

Profectò si toties peccarent homines, quoties sibi vitæque suæ, modo & viâ que inter omnes est securissima, non prospiciunt; quâm perplexa peccatisque

exposita esset mortalis vita! Etenim & quas inhabitamus ædes, non adeo firmæ sunt ut firmiores non sint alia & lapsui minus ob-

noxia: nec cibi quibus quotidie vescimur tam sunt sani, ut salubriores iis, tuendæ vitæ non prostent, eodem & fortè minori

etiam pretio venales. Atque hæc omnia sedulò inuestiganda fo-

rent, si lex charitatis sibi debitæ præcipiteret non nisi certiores se-

curoresque vias sanitatis & vitæ conseruandæ ineundas, tum cùm præcipit vitæ propriæ valetudinisque curam gerere. Hoc

autem aphorismus ille præcipit: cuius falsitas ex eo demonstra-

tur, quod præcepta siue diuina siue naturalia, non obligent nisi humano modo, seu secundum hominum conditionem. *Juxta Lugo D.*

quam ut sapientissime ait Cardinalis Lugo, nemo obligatur ad ex- 7. P. sent.

quisitam mediorum inquisitionem & metaphysicam diligentiam, sed sect. 13.

ad

ad humana mōrālē. Hanc autem adhibuit, quisquis inuenit id quod securum est, quamvis aliud fortè datur securius.

43. Quòd si autem aliam dicis adhibendam animæ seruandæ sollicitudinem, aliam corpori. Fateor id ita esse. At ego dum de corporis habendâ curâ sermonem instituo, non ago tam de conservando corpore, quâm de mortali peccato incurrendo, nisi ea quam dixi corporis geratur cura: neque enim magis licitum est mortali sese scelere polluere, consciendo nauim firmam, deserta ea quæ judicatur firmior, quâm in vltimo ex hoc mundo ad æternitatem tristitu, Attritioni cum Sacramento se committere, non adhibitâ Contritione. Hoc autem si peccatum est atque animæ naufragium, certè & ista nauis consensio peccatum erit atque animæ ruina. Quod tamen nemo prudens dixerit. Infinitis hæc euentibus in commercio humano passim occurrentibus possunt confirmari, in infinitum rem trahere si collibeat.

44. Si tamen in rebus Thœologicis, animæque salutem pressius spestantibus, aphorismi ab aduersariis propositi futilitatem placeat perspicere: age, ita sit ut tu vis, & certiora circa finem vitæ adhibenda sint remedia; minus autem certa admouere nefas sit & peccatum. Itaque Contritio quia præ Attritione certius est salutis adipiscendæ præsidium, necessario in exomologesi vltimâ requiratur; & vide quantis te & pœnitentem difficultatibus iretias. Imprimis quantumcumque speculatiuè certum sit & de fide, actui Charitatis aut Contritionis omnia peccata etiam sine Sacramento condonari, tamen istud numquam est certum, practicè ab hoc pœnitente Charitatis aut Contritionis actum fuisse elicitorum. Quantumcumque enim illum actum conatus fuerit excitare, incertus tamen est de euentu. At vero si bis, si centies, si millies eundem actum summâ animi contentione repetierit, securior esse poterit, se millenis repetitis vicibus, semel saltem ad verum Contritionis aut Charitatis actum fuisse enīsum, quâm si primo à se elicito actui penitus acquiescat. Itaque cùm in vltimo vitæ periculo, idcirco Contritionis actum, absolutioni moribundus, sub mortalis peccati interminatione obligetur præmittere, quia certius est Contritio præ Attritione salutis remedium: jam sanè non ad unum solummodò Contritionis actum, sed ad millenos extandos, præcepto charitatis propriæ obstringetur; cùm securius & certius salutis remedium sint millies repetiti actus, quâm vnicus,

*Non magis
licitum est
peccare in
conservâdâ
vita corpori-
ru quam
anima.*

*Probatur
secundū ex
incommo-
dis inde ob-
orturis ipse
mortenti.*

*Primò e-
nim debebit
moribundus non u-
num tantum
Charitatis
actum, sed
plures ex
præcepto
excitare.*

M m m de

458 TRACTATUS DECIMVS QVARTVS

de quo incertissimum est an Contritionis apicem attigerit ; magisque securum sit, inter tam multos, vnicum saltem id asscutum. An tamen unus omnino in orbe Christiano est Theologus, qui talis moribundis obligationem afferat incumbere, etiam si eam ad decem tantum actus extenderit ?

*Secundū de
bet mori-
turus in ip-
so mortis
articulo
abſoluti.*

Deinde securius esset morituro homini Absolutionem imperti-
ri, dum iamiam excessurus est ē vitā, quām eam aliquo ante tem-
pore, pridie v.g. impendere. Potest enim peccatum aliquod ex-
inde contraxisse : quod quamvis ignoret, tamen sunt qui aliquam
ignorantiam invincibilem non excusant à peccato ; & hi etiam
docent securissimum, saltem in fine vitæ, remedium esse peccatis
adhibendum. Itaque cùm securius sit in ipso mortis articulo à
peccatis absolui, quām aliquot antē horis ; jam sanè debebit
eam moribundus, eo sibi tempore largiendam, à Sacerdote po-
stulare. Et rursus cùm eam petere moribundus plane obstringa-
tur, debet profectò Sacerdos proprius aut Parochus, eam à se justè
exigenti, etiam ex justitiā impendere, vt p̄cepto securiora ad-
hibendi salutis remedia, moriturus satisfaciat. An autem hoc
vsquam usurpatur, vt Parochus ægris passim ultimum trahenti-
bus spiritum Absolutionem impertiat ? An omnis Parochus ar-
ticulum illum sedulò operitur ? an omnes Christiani peccati
mortalis rei sunt, qui Sacramentis omnibus piè suscepisti, fine
Sacerdotis p̄fidentis adminiculo efflant animam ? Hoc si ita sit,
sanè magna pars orbis Christiani periit, & plerique quibus ani-
marum ex officio incubit cura, Sacerdotes sunt condemnandi,
qui passim sic homines emoti non ignorarunt, nec tamen eos ad-
monuere officii, nec ipsi recordati sunt sui. Quām autem omnia
hæc sint absōna, quis non videt : & tamen aphorismi ab aduersariis
pronuntiati, legitimia sunt consecratio.

*Tertio, non
poterit sine
peccato in
ultimā Co-
fessione co-
nari exci-
tare Con-
tritionem
sed Attrit-
tionem.*

Quid, quid euidentissimè demonstratus sim, ex illò princi-
pio manifestè sequi, non licere moribundo in ultimâ Confessione
enī ut Contritionem eliciat, sed omnes animæ vires ad id im-
pendendas, vt Attritio excitetur Absolutioni p̄mittenda. Hoc
autem si ostendo, an non tunc saltem principii illius constabit
ineptia, ex quā tam absurdā elicitur consecratio, eorumque senten-
tiæ ē diametro opposita ? manifesta tamen est res, si, quod nemo
quisquam diffitebitur, longè p̄stantiorem, magisque arduum
esse actum amoris Dei super omnia dilecti, p̄ Attritionis actu-
mibi

mihi concedatur. Maiori ergo etiam nisu animi, maioribusque Gratia supernaturalis auxiliis opus est, ut Charitatis actus aut Contritionis perfecta, quam ut Attritionis excitetur. Hoc cum ita sit, profecto facilius est homini Attritionem elicere, quam Contritionem. Et si alterutram præcipiatur excitare, Deo aut rationi ut obediatur, prudenter sane operi illi manum admouet, quod suis viribus magis nouerit attemperatum. Sic si puero imperetur, ut aut saxum mediocre eleuet, aut aliud ingens quod fortè præforibus obiacet, patris offensi gratiam adepturus, alterutrum si attulerit; sane nemo ibit inficias, prudentius acturum puerum, si saxum moliatur, quod sibi certum est vires suas præ altero minus excedere. Non alio certe modo, cum istud satis constet, magis arduam esse Contritionem quam sit Attrito; & alterutra cum Sacramento, reconciliationi ineundæ & Deo placando cum tuffejat, dicendus est prudentius agere pœnitens, si operam ei det actioni, ad quam proferendam, minori & conatu & gratiarum supernaturalium auxiliis opus est. Prudenter enim judicat, minores sibi quam maiores gratias præsto esse. Jam vero rationem meam sic instituo. Moribundus, ut volunt aduersarii, saluti suæ ut consulat, necessario eligere debet eam pœnitudinem, de qua certior & securior est eam sibi profuturam. Atqui id etiam facile fatebuntur, neque Contritionem, neque Attritionem quidquam pœnitenti collaturam præsidii, nisi aut haec aut illa à moribundo reipsa excitetur. Itaque moribundus saluti suæ ut consulat, necessario eligere debet eam pœnitudinem, de qua certior & securior est; seu de qua prudentius judicat, eam si conetur, certius à se excitandam. Rursus vero, prout ostensum est, prudentius judicat pœnitens Attritionem à se certius præ Contritione posse elici: igitur prudenter judicat, Attritionem sibi securius & certius futurum saluti consequendæ remedium. Vnde cum in ultimâ illâ Confessione necessario adhibendum sit quod est securius, ut volunt aduersarii, necessario Attritionem solam Absolutioni recipienda debet præmittere, peccaturus profecto grauissime, si hanc reliquâ, Contritionem elicere moliatur. Egregiam enim uero principiis ab aduersariis allati consecutionem! Eni ut Contritionis in ultimâ Confessione usum omnem abolent illo ipso dogmate, quo eam ex præcepto & lege charitatis propriæ, illi per vim voluerunt inserere. Neque dicas Contritionis eliciendæ studium esse secu-

*Securior est
moribun-
dus se cum
gratia que
habet, At-
tritionem
posse elicere,
quam Cé-
tritionem.*

M m m 2 rius,

rius ex hoc capite, quod actus ille si à Contritionis perfectione deficiat, saltem futurus sit Attritio. Frustrè enim id dicitur, cùm Contritio ab Attritione, essentiâ suâ, quæ ex motuorum differentia petitur, prorsus distinguitur: atque adeò nec Attritio umquam ad Contritionis naturam, quantumcumque ex crescet, possit euadere; nec Contritio in Attritionem, quantumcumque decrescat, possit degenerate. Vide Suarem.

Suar. in.
P. q. 85. a. 1.
dip. s.
sec. 3.

*Sufficit
prudenter
agere quo-
cumque tē-
pore, ut legi
charitatis
propria fia-
tum.*

Plurima sunt eiusmodi, ex quibus principii illius toties declamati, & modis omnibus inculcati, nimirum saltem in mortis horâ, tutiora & certiora salutis remedia esse conquirenda, falsitas demonstratur. Consiij id quidem esse, non in mortis tantum articulo, sed toto vitæ curriculo saluti suæ per tutiora incumbere, fateor perquâm lubenter; præcepti verò id esse, hoc semper nego. Nullo enim tempore, aliud quidquam Deus aut ratio exigunt, quam ut agamus prudenter: prudentius autem agendi, nulla est lex. Demonstratum, id est hic num. 42. sufficit ergo ea remedia adhiberi, quæ tuta sunt & secura, ea denique cui prudenter acquiescit animus, neque vllâ dubitatione futuri efficiuntur: hoc enim est prudenter agere. Tuta autem dum obtinunt, de tutioribus inquirendi nulla nobis à Deo aut à ratione imposita est lex, aut necessitas. Jam verò certum & indubitatum est, Attritionem veram cum Sacramento sufficere. Certius & de fide quod fit, Contritionem id etiam præstare, hoc nihil quidquam Attritionis virtuti & energiæ detrahit. Certo autem & indubitate salutis præficio qui inhæret, non est cuod sibi de securitate quidquam meruat. Istud enim homini sic attrito dicam, quod. ut supra vidimus, D. Augustinus Catechumeno cum Attritione ad Baptismum accedenti. *Deo gratias frater: valde tibi gratulor. Et gaudeo de te, quod in tantis tamque periculis bujus seculi tempestatis, de aliqua verâ et certâ securitate cogitasti.* Si autem Baptismus, cuius suscipiendi sola dispositio fuit Attritio, veram & certam securitatem præstare potest baptizato; certè cum Attritio non minor sit dispositio Absolutioni percipiendæ legitimè, de verâ & certâ securitate non est ullo umquam tempore dubitandum, de cuius efficaciâ nullo umquam tempore quidquam detrahitur.

47.

Hic n. 13.

§. V.

§. V.

Quo sensu Attritio à Tridentino dicatur imperfecta. Contritionem præ Attritione non esse coram populo indiscriminatim inculcandam; sed utramque generatim commendandam: particulatim verò, pœnitentibus à Sacerdotibus proponendam, pro pœnitentis dispositione. Censura Sorbonæ contra aduersariam sententiam lata.

48. **V**NUS aut alter superest natus, qui Attritioni inspergitur: disflandus is est, ne quidquam eius candori & sinceritati officiat. Causantur aduersarii, istud saltem constare Attritionem imperfectam esse. Contritionem verò esse perfectam; ita certe à Tridentino appellantur. Secundo, efficaciorum esse ad delenda peccata Contritionem, quod nemo vocat in dubium. Jam verò, cum ad perfectiora contendere Christiani hominis sit officium; & ad efficaciora remedia configere prudentioris; hoc saltem exinde consicetur, Contritionem præ Attritione omnibus commendandam, & suadendum ut in illam incumbant; ut amoris benevoli & amici nexus sese Creatori suo, a quo recelsere constringant, eiusque sibi gratiam, amando studeant demereri.

49. Probabilis admodum est hæc oratio, & si quædam rectè expli-
centur, omnino verissima. Ne tamen vlla exinde Attritioni crea-
tur inuidia, istud primò exponendum est (ne forte vox *imperfecta*
perperam intellecta, rudibus sit offendiculo, dum malum aliquod
aut vitium crederent subesse rei quam imperfectam esse audiunt)
imperfectum aliquid esse, dici dupliciter. Aliud enim est negati-
vè imperfectum, aliud priuatum. Priuatum imperfectum est, quod
aliquam priuatam perfectione, quæ tamen ipsi competit. Sic im-
perfecta est domus aut statua, quæ numeris omnibus non est ab-
soluta, nec ea habet lineamenta aut partes, quæ in statuam aut do-
mo requiruntur. Sic vir brachijs aut pedibus priuatus, aut mem-
bris distortis maleque compositis, corpus dicitur habere imperfe-
ctum: atque eiusmodi perfectionis aut speciei priuatio, rectè di-
citur mala, & vitium rei; physicum quidem, si res spectetur
M m m 3. physicæ;

*Aliud, est
esse imper-
fectum pri-
uatum, a-
lud nega-
tum.*

physicè; morale autem, si in ordine ad mores consideretur. Atque hoc titulo, qui caret v. g. virtute temperantiae, quæ tamen in vitro frugi requiritur ut sit perfectus, imperfectus dicitur, & quidem priuatiue. Negatiue autem imperfectum dicitur, quod non omnem quæ dari potest perfectionem obtinet, habet tamen sibi naturæque suæ competentem. Sic argentum perfectum metallum est, quamvis non eam habeat, quam aurum, ab excellentiâ commendationem. Neque homo, perfectus homo non est, quamvis ei denegata sit Angeli perfectio. Imò nec is qui membra habet decorè composita, imperfectus est vir, licet ei data non sit formosissimi vultus species, aut robur Miloniano non assimile. Negatiæ sunt imperfectiones hæc & quæ nullum afferunt rebus vitium. Rectè enim hæc duo consistunt, non habere perfectionem omnem quæ dari potest rebus, & tamen habere quidquid ad naturæ suæ perfectionem exigitur. Sic igitur Attritio imperfecta est, non priuatiue, quasi ei quidquam vitij insit, aut quidquam desit quod ad Pœnitudinis veræ naturam & esentiam requiritur: sed quid nec tam grata sit Diuinis oculis, nec tantæ ad reconciliationem inducendam, delendaque peccata virtutis & efficacie, quam sit Contritio; quandoquidem hæc sola gratia inducendæ sufficiat; Attritio autem id non possit, nisi Sacramenti vi suffulta. Ne tamen exinde, quia debilior, vitiosam suspiceris: habet enim ad Pœnitudinem perfectam requisita omnia. Et hoc quidem ex eo apparet euidenter, quod per Absolutionem ad delenda penitus peccata possit eleuari; non posset autem, nisi perfectus esset actus veræ Pœnitentia,

Non est homini priuati discernerere quia magis commendandum sit populo.
Contritio an Attritio.

Ad secundum verò, nempè quod Contritio Attritione sit efficiacior, ac proinde omnibus præ Attritione magis commendanda & inculcanda impensiùs: Respondeo Primo, quod eodem jure quo Contritionis in actu deducendæ praxis, præ Attritione hominibus magis commendanda hodie adstruitur, etiam Christo proponendum olim fuisse dum Ecclesiam instruebat, ne Confessionis Sacramentum sic institueret, vt homini liberum relinqueretur, an ad eam per Contritionis, an verò per Attritionis actuū se disponeret. Imò suadendum ei fuerat, vt Confessionis Sacramento penitus intermisso, soli Contritioni peccatorum omnium curationem committeret: neque rationes defuissent, quibus id ei poterat saltem amicè proponi. Verum, cum utrumque Christus insti-

50.

instituerit peccati eluendi genus; quid quo^s homunciones nos, cæci & miseri volumus discernere, vtrum altero sit commendabilius, & quid ad curandos peccatores opportunius, quorum tanta est diuersitas? Commendemus sanè quidquid Christus instituit; nostrum est omnia salutis adjumenta à Christo nobis porrecta, cum summa submissione animi & gratiarum actione accipere, non autem inter beneficia Diuina discernere, & quasi litem mouere vtrum vtro sit præstantius; præsertim dum hoc sit cum ingenti vnius, à Christo tamen præstigi beneficii, præjudicio.

- §1. Respondeo secundò, verum quidem esse Contritionem si cum solâ Attritione comparetur, hâc efficaciorem esse, peccati culpam vt deleat: non verò si cùm Sacramento composita attendatur. Dico itaq; Attritionem cum Sacramento æquè efficacem esse ad delendam culpam, quâm sit Contrito: vtraque enim delet omnem.

- §2. Tertiò denique respondeo, etiam si fortassis aliqua delendis noxiis major inesset Contritioni energia, non illicè dicendum esse, hanc præ Attritione passiⁿ & vbiique populo magis esse commendandam; præsertim cum Attritionis non modico despectu. Despici enim credit populus quidquid alteri postponitur. Imprudenter, inquam, instituitur hâc comparatio; & generatim cùm sit, satis temerè. Nam vt ita sit, medicinam quandam esse dulcem admodum & suauem quæ morbo curando sit par, imò & præstantior alia quæ absynthium redolet & amarum spirat: an suavis isthæc potio, omnibus illicè & passim est commendanda? Atqui infiniti sunt stomachi, quibus nauseam creat, quidquid dulcedinis præfert speciem; sunt etiam, quibus suavia in bilem degenerant; sunt denique quibus tam cruda & afflicta est orexis, vt non nisi salsis & acuris esculentis excitetur: & an his omnibus dulcem quam affers medicinam credideris indiscriminatim offrendam, imò & ingerendam esse per vim? Suavis est fateor medicina, quam Dei charitas miscet: verùm hanc rusticano homini, militi efferrato, barbaro, rerum diuinarum inexperto, effronti denique prostibulo, aut ganeoni sceleribus innutrito propinata, affter quæ Diuinam erga sē charitatem commendent, commemo^ra quæ ejus erga Deum amore jure merito postulent; denique demulce hominem quantum potes, & istud tunc attende, quantâ pœnitudine offensi tam boni Dei moueatur. Enim uero aliis assuetus, ad teneriora ista nauseat stomachus, acutâ medicinâ.

Tam effi-
cax est At-
tritio cum
Sacramen-
to ut deleat
culpam,
quâm Coⁿ-
tritio.

Contritio
licet effica-
ctor, non
omnibus
sanca con-
uenientior
est medici-
na.

*Mulius ad
hibendus
est timor.*

cinâ excitandus est. Igitur delictorum ehormitatem & infamiam proponè, irati Dei vultus describe, pœnas inferni jam dudum pro meritas ei obuolue; & tunc denique senties quæ ei magis conuenient medicina. Neque rufus Contritionis & Charitatis actum, cui libet homini etiam volenti, excitare tam facile est, quam quidam ineptè jactitant: vt quid ergo quæ facilior est medicina contemnitur? Quidquid sit, maximo sane sapientissimoque consilio prouidit Deus, vt in Ecclesiâ, quædam quasi pharmacopœa condetur, in quâ diuersis morbis, diuersæ quidem, conuenientes tamen singulis, recondenterunt medicinæ. Una vni est aptior; & sic temperiarum planè esse judico, quænam sit aptissima, generatim velle definire. Vbi omnes bonæ sunt, laudentur s. n. & commendentur omnes. Quæ autem, cui applicanda sit, despiciant id sanè medici; Sacerdotes inquam, quorum est, quid cuique pœnitenti sit opportunius, pro ægri cuiusque dispositione discernere, medicinamque pro morbi varietate, variam applicare. Ecclesiastæ interim munus est, vnam dum pro populo commendat, alteram non contemnere; auditoresque vnicè commonefacere vt vnum dum faciunt, vt Christus aliâ occasione ait, alterum non omittant.

*Si poenit. in forman-
da. Attric-
tione eret
dedocendus
est; attrito
verò non
dissuaden-
da.*

*Conclusio
duorum pre-
cedentium
Tractatuum.*

Sed finis jam tandem sit. Istud enim credo jam manifestè satis omnibus esse demonstratum, commenta prorsus esse omnia, quæ de Attritionis naturâ passim, non in scholis modo, sed & pro concessionibus jactata sunt conuitia. Aut si hoc durius videatur, patet nunc inquam, confitam esse Attritionem eam, quam sibi oppugnandum, telisque omnibus impetendam ascuere; neque eam esse, quæ ab Ecclesiâ Christianis omnibus exercenda proponitur. Quod si autem, in Attritione verâ excitandâ, rudiorem plebem errare judicabant, dedoceri poterat hic error sine vlla Attritionis injuriâ, aut orthodoxæ sententiae suggillatione & inuidiâ. Quæso ne medicinam pretioso Christi sanguine confessam, peccatoribusque liberalissimè propinatam, ex eorum manibus executiant: sed eâ si abutantur, corrigatur error, & maneat medicina. Ratum istud interim constansque maneat, 1. Attritionem & bonam esse, & veram supernaturemque animi pœnitudinem, quæ commissa sclera sincere detestetur, sanctiorisque vitæ det initium; 2. Voluntariam esse minimeque coactam; nec seruilem & illiberalem, quamvis ex timore seruili ducat exordium, sed liberam omnino & ingenuam. 3. Denique ad reconciliationem cum offenso Deo in eun-

53.

DE ATTRITIONIS CVM SACRAM. EFFICACIA. 45

ineundam nullo charitatis inefficacis actu superaddito, solam cum Pœnitentiæ Sacramento sufficere; 4. Ac propterea tutò ab omni pœnitente, non toto vitæ solùm curriculo, sed & in vltimo mortis articulo, Absolutioni posse admoueri; 5. Confessionique sic institutæ, pœnitentem non posse tantùm, sed dum facta est, etiam debere acquiescere. Orthodoxa hæc est sententia, toto orbe perulgata, & totius Ecclesiæ praxi & judicio comprobata.

54.

De aduersariorum sententiâ, meum non est quidquam statuere. Censura Sorbonæ contra aduersariam sententiam latam.
Judicium tamen Theologicum Sorbonæ contra propositiones quasdam Seguenot latum Parisijs anno 1638. 1. Iulii proferre me, non est quisquam mihi quod succenseat. Teste Ysamberto Theologo Doctore Sorbonico & præclarissimo, & si vnu non sufficit, teste altero Moraines, ita habet decretum Sorbonæ. Quæ tradit (scilicet Seguenot) de Attritionis insufficientia, & Contritionis ex perfectâ Charitate absolutâ necessitate ad recipiendum Sacramentum Pœnitentiae: & que addit & approbat de Absolutione; quod nihil aliud sit quam declaratio juridica peccati jam remitti, damnavit quoque facultas; & censuit has propositiones, esse quietis animarum perturbatinas; communi & omnino tute praxi Ecclesiæ contrarias, & efficacie Sacramenti imminutias, & insuper temerarias ac erroneas.

Ysamb.de
Pœn.disp.
14.a.6.
Moraines
in Anti-
Iansienio
disp. 29.
de Grat.
lect.7.

Aliud quod his addam non est, nisi quod cum de veritate Censuræ hujus à Sorbonâ latâ liberet esse certioribus, eius tenorem ex ipsis Facultatis Parisiensis monumentis legitimè descriptum, & testibus obfirmatum, visum fuerit hoc anno petere. Liberaliter Censuræ omnes totius libri, quem Claudio Seguenot Presbyter Oratorii, de sanctâ Virginitate conscriperat, transmissæ sunt. Inter alias antepenultima est, ea quam fideli curâ verbotenus, prout è monumentis Sorbonæ descripta est, modò exposui. Auctoritatem autem transmissæ Censuræ legitimam dabant, hæc quæ subjiciebantur Doctorum manu propriâ subscripta nomina & testimonia. Ita habent.

Nos infra scripti Doctores sacre Facultatis Theologie Parisiensis, testamur hoc extræstum esse verissimum, eique Censuræ interfuisse. In cuius rei fidem hic subscripsimus. Datum Parisijs, die duodecimæ Martij anno 1666.

N. Pignan. L. Bail.

Nnn SEXTVM